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Úvod

Obchodní značka působí na mysl zákazníka, a proto je velmi důležité její postavení ve firemní

identitě. Přestože v marketingovém mixu patří pod produkt, její působení se prolíná do všech

systémů firemní identity. (Vysekalová, Mikeš, 2009)

Značka má mnoho funkcí. To, co značku nese, třídí značka na různé úrovně, zachovává

hodnoty v čase, vytváří image, jak vlastnící korporace, tak spotřebitele, co značku používá,

reprezentuje životní styl. Může ukazovat také na kulturu, ze které značka pochází, nebo pro

kterou je určena. Symbolizuje dobu a je dokonce nositelem vztahu mezi lidmi. (Zamazalová,

2010)

Hodnota značek dle průzkumů stále roste. Zobrazuje se na ní produktová multifunkčnost

(konvergence), pronikání do nových segmentů a na nové trhy. Tento pokračující růst vyvrací

názory, že s nástupem internetu tomu bude naopak. Posilující hodnota značek je také

znamením pro akcionáře, že značky nesou řešení a přímé zisky v budoucnu. Důležité je, aby

se značkou vždy nadále aktivně pracovalo. To jaké značky mají v současnosti nejvyšší

hodnotu, ukazuje na trendy v životním stylu spotřebitelů (např. Apple a Google – technika,

McDonald´s a Coca-Cola – svobodná až lehkovážná konzumace, Starbucks – pití kávy), nebo

tyto značky dokázaly trendy naopak vytvořit. (strategie.e15.cz, 2007)

Mezi tuzemskými značkami jsou nejhodnotnější Škoda Auto, Budweiser Budvar, Pilsner

Urquell, Kofola a Seznam.cz. Tyto značky dokazují, že i na českém trhu lze vybudovat

značku vnímanou jako vysoce kvalitní, se silnou tradicí a také vysokou tržní hodnotou. Jejich

cena se dohromady pohybuje v miliardách korun. České firmy si však své značky nechávají

finančně ohodnotit jen neradi. (Hospodářské noviny, 2010)

Na českém trhu význam značek při rozhodování o koupi stále roste, především je tomu tak u

oblečení, elektroniky a aut. (Novinky.cz, 2015)

Pro bakalářskou práci na téma „Vnímání značky“ byla záměrně vybrána značka zabývající se

oborem se silnou tradicí na českém trhu, tedy prodejem aut. Značka AAA Auto byla zvolena

pro předpoklad jejího negativního vnímání, a na základě toho, že i přesto firma, co jí vlastní,

působí na trhu již přes dvacet let a má na něm dominantní postavení.
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Součástí vypracovávání této bakalářské práce je analyzování vnímání značky veřejností a na

druhé straně to, jak je značka vnímána zaměstnanci společnosti AAA Auto International a.s.

Po srovnání pohledů veřejnosti a interního pohledu na značku, budou nalezeny shody a

rozdíly vnímání značky. Cílem práce je na jejich základě navrhnout změny v komunikaci

značky pro zlepšení jejího vnímání.
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1. Literární přehled

Tato část práce je zaměřena na vysvětlení pojmů týkajících se vnímání a značky, uvádí

definice související s vnímáním značky.

1.1. Vnímání

Brooks (2003, str. 21) říká, že vnímání je jednoduše řečeno to, „jak vidíme a interpretujeme

události a situace ve světě kolem nás“. Na vnímání se lze dívat jako na poznávací proces a

společenský proces získávání informací, jenž se skládá z těchto kroků:

 zachycení vnějšího podnětu, jako je událost nebo možná osobní interakce,

 filtrování, kdy reagujeme pouze na podněty, které si vybereme,

 určitá interpretace a kategorizace vybraných podnětů, pravděpodobně založená na

předchozí zkušenosti nebo výchově.

Kotler a Keller (2007, str. 223-224) definují vnímání jako „proces, jímž určitá osoba vybírá,

uspořádává a interpretuje přicházející informace, aby si vytvořila smysluplný obraz o světě.

Závisí nejen na fyzických podnětech, ale také na jejich vztahu k okolnímu prostředí a na

vnitřním rozpoložení konkrétní osoby. Pointa spočívá v tom, že vnímání dvou jedinců

vystavených stejné realitě se může podstatně lišit.“ V marketingu jsou vjemy důležitější než

realita, protože právě vjemy ovlivňují konečné chování spotřebitelů. Lidé mohou vnímat

stejný objekt rozdílně a to v důsledku tří procesů vnímání:

1. Selektivní pozornosti – je to proces, při kterém je většina podnětů vytěsněna, neboť

člověk si nemůže pamatovat tisíce podnětů, které na něj působí každý den, přičemž:

- lidé si pravděpodobněji všimnou podnětu, který má vztah k jejich současné potřebě,

- lidé si pravděpodobněji všimnou podnětu, který předem očekávají,

- lidé si pravděpodobněji všimnou podnětů, jejichž odchylky jsou relativně větší ve

vztahu k běžné velikosti příslušného stimulu

2. Selektivního zkreslení – je sklon k interpretaci informací způsobem, zapadajícím do

našich předem učiněných úsudků

3. Selektivní zapamatování – lidé mají tendence uložit ty informace, které podporují

jejich postoje a přesvědčení
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1.2. Značka

Slovo značka je velmi obecné. Pochází ze Staré Norštiny, ze slova brandr, znamenající

vypálit, a odsud bylo převzato do anglo-saské kultury. Farmáři vypalovali značky na svá

zvířata, aby je nikdo nemohl odcizit. Na dobytku a dalším masově šířeném zboží (např.

hrnce), se značky rozšiřovaly a toto označování bylo přejato Etruskou, Řeckou i Římskou říší,

Blacket (2009, str. 13-14).

Se značkami se dnes můžeme setkat v různých odvětvích. Známe např. matematické,

fyzikální, nebo dopravní značky.

1.2.1. Vymezení pojmu, definice

Podle Slovníku spisovného jazyka českého (Ústav pro jazyk český, v.v. i. 2011) jde o

„viditelné poznávací znamení, označení“.

Oxford American Dictionary uvádí definici slova brand jako: "(podstatné jméno) ochranná

známka, zboží specifické výroby, značka je identifikace provedená žhavým železem, železa

užívaná pro tento účel: kus horkého nebo ohořelého dřeva, (sloveso): označení horkým

železem, nebo etiketa s ochrannou známkou. (vlastní překlad dle Blackett, 2009,str. 13)

Tato práce je zaměřená na pojem značka v marketingu a obchodu.
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Obrázek 1: Definice značky

Zdroj: Vysekalová, J., Mikeš, J., Image a firemní identita (2009).

Americká marketingová asociace (AMA, 2014) definuje značku jako: „Jméno, termín,

označení, symbol či design nebo kombinace těchto faktorů sloužící k identifikaci výrobků nebo

služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení vůči konkurenci na trhu“, dále definuje

(citováno z ama.org v roce 2014, vlastní překlad): „Značka je zákazníkova zkušenost

reprezentována skupinami obrazů a nápadů, často zastupována symboly jako jméno, logo,

slogan a design. Rozpoznání značky a další reakce jsou tvořeny hromaděním zkušeností se

specifickým produktem nebo službou, oboje bezprostředně spojuje použití těchto prvků

s jejich dopadem reklamy, designu a mediálních komentářů.“ Asociace také dodává: „Značka

často zahrnuje explicitní logo, písmo, barevná schémata, symboly, zvuky, které mohou být

vyvolané k reprezentaci zahrnutých hodnot, nápadů a dokonce osobitosti.“

O něco jasnější definice je například Americké asociace pracovníků marketingu. Definuje

značku takto: „Značka je jméno, název, znak, výtvarný projev nebo kombinace předchozích

prvků. Jejím smyslem je odlišení zboží nebo služeb jednoho prodejce nebo skupiny prodejců

od zboží nebo služeb konkurenčních prodejců.“ (Kotler, 1998, str. 390)

Vavřečka a Lednický (2006) pro svůj slovník definovali obchodní značku jako: „Originálně

ztvárněnou speciální rozlišovací značku obchodní firmy, kterou je oprávněna umisťovat na

všechno prodávané zboží, vyrobené na její objednávku. Nejčastěji obchodní značka tvoří

grafický obraz, originální název, zvláštní spojení znaků, písmen nebo slov.“
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Značku produktu definovali Vavřečka a Lednický (2006) jako: „Prostředek k identifikaci

organizace, která produkt vytvořila. Jméno, název, znak, kresba, nebo kombinace těchto

prvků, která slouží bez časového omezení jako symbol, který odlišuje produkt určitého

producenta od analogických produktů konkurence, osvědčuje původ produktu. Pro zákazníka

je zárukou vlastností daného produktu, které zná, nebo které vyžaduje.“


[…]


5. Jsou nějaké další atributy, které jsou pro Vás důležité? Zapište, prosím, rovnou i s jejich
předpokládané hodnocení zákazníky a veřejností a důležitost pro Vás.

ATRIBUT

hodnocení zákazníky
(1,2,3, …)

hodnocení veřejností
(1,2,3, …)

důležitost (velmi důležitý,
spíše důležitý,…)

6. Můžete vy osobně ovlivnit vnímání značky? Jak?

7. Vaše pozice ve firmě? (pozn. neuvádějte jméno, pokud si to nepřejete, jen pozici)

Děkuji za Váš čas!

Jakékoli dotazy směřujte bez váhání na můj email.
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Příloha 2: Dotazník pro kvantitativní výzkum

Dotazník pro marketingový výzkum
VNÍMÁNÍ ZNAČKY

(Dobrý den, jmenuji se Michaela Černá, jsem studentka posledního ročníku bakalářského
studia na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a prosím Vás o
vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci. Jedná se o anonymní sběr dat, proto se nemusíte
bát odpovídat pravdivě. Právě o to Vás pro co nekvalitnější výzkum prosím a předem děkuji,

že si najdete čas na vyplnění.)

1. Pokud byste si chtěli koupit použité auto, kam/na koho byste se obrátili?

…………………………………………………………………………….

2. Znáte značku AAA Auto?

-ano
- ne (pak, prosím, pokračujte až otázkou č.10 a svou odpověď zaznamenejte uložením
dotazníku na jeho konci, děkuji za Váš čas)

3. Co si pod touto značkou představíte jako první?

………………………………………………………………………………..……

4. Byl jste někdy zákazníkem společnosti?

- ano
- ne
- nepamatuji si

5. Jak by měla být podle Vás značka vnímána, respektive jaké by měla mít vlastnosti
ideální značka autobazaru? (V následující tabulce jsou na každé její straně protikladné
vlastnosti. Na škále od jedné do pěti ohodnoťte, ke které možnosti se přikláníte.)
1 2 3 4 5

známá neznámá
tržně silná tržně slabá
důvěryhodná nedůvěryhodná
nízká cena (produktů) vysoká cena (produktů)
dostupná (geograficky) nedostupná (geograficky)
dobré reference špatné reference
se známým logem s neznámým logem
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pečující o zákazníky lhostejná k zákazníkům

inovativní staromódní

zastupující etické jednání zastupující neetické jednání

přinášející výhody oproti
konkurenci

přinášející nevýhody oproti
konkurenci

s dobrým jménem se špatným jménem

vydařená mediální
komunikace značky se
zákazníkem

špatná mediální komunikace
značky se zákazníkem

zastupující kvalitu zastupující nekvalitu

6. Jak vnímáte značku AAA Auto? (Postup je stejný jako v předešlé tabulce.)Vnímá

značku jako…
1 2 3 4 5

známá neznámá
tržně silná tržně slabá
důvěryhodná nedůvěryhodná
nízká cena (produktů) vysoká cena (produktů)
dostupná (geograficky) nedostupná (geograficky)
dobré reference špatné reference
se známým logem s neznámým logem

pečující o zákazníky lhostejná k zákazníkům

inovativní staromódní

zastupující etické jednání zastupující neetické jednání

přinášející výhody oproti
konkurenci

přinášející nevýhody oproti
konkurenci

s dobrým jménem se špatným jménem

vydařená mediální
komunikace značky se
zákazníkem

špatná mediální komunikace
značky se zákazníkem

zastupující kvalitu zastupující nekvalitu

7. Jakou roli hrají jednotlivé atributy při rozhodování o místě, kde byste koupil/a použitý

automobil? (nejdříve ohodnoťte, prosím, důležitost značky obecně, potom její
vlastnosti)

atribut vnímání velmi důležitý důležitý nevím nedůležitý velmi nedůležitý
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značka (ne auta, ale
např. autobazaru)

známost
tržní síla
důvěryhodnost
cena
geografická
dostupnost

reference
známost loga
úroveň péče o
zákazníka

jak jde s dobou
etika
přínos výhod oproti
konkurenci

jméno značky
mediální
komunikace

kvalita
8. Z jakých zdrojů pochází vaše informace, podle kterých o značce AAA Auto smýšlíte?

(zaškrtnout můžete více možností)

- internetové zdroje
- tištěné zdroje (noviny, brožury,…)
- vlastní zkušenost
- zkušenost známého
-
další/jiné…………………………………………………………………………………
……….

9. Zkuste prosím na následující škále zhodnotit, na kolik důvěřujete svým informacím
ohledně značky AAA Auto?

a) velmi důvěřuji
b) důvěřuji
c) nevím
d) nedůvěřuji
e) vůbec nedůvěřuji

10. Jste…

- muž
- žena
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11. Váš věk je…

- do 20 let
- 21 – 26 let
- 27 – 35 let
- 36 – 45 let
- 46 – 60 let
- více

12. V jakém kraji ČR se nachází Vaše domácnost?

- Hl. město Praha
- Středočeský kraj
- Jihočeský kraj
- Plzeňský kraj
- Karlovarský kraj
- Ústecký kraj
- Liberecký kraj
- Královéhradecký kraj
- Pardubický kraj
- Vysočina
- Jihomoravský kraj
- Olomoucký kraj
- Zlínský kraj
- Moravskoslezský kraj
- v cizině

13. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

- základní
-mám výuční list
- středoškolské s maturitou
- vyšší odborné
- vysokoškolské (bakalářské nebo magisterské)
- vysokoškolské (doktorské a vyšší)

14. Čistý měsíční příjem Vaší domácnosti je?

- do 20 000
- 20 001 – 30 000
- 30 001 – 45 000
- 45 001 – 60 000
- 60 000 – 100 000
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- více