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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá tématikou značek, s praktickou aplikací na prodejce ojetých automobilů AAA
Auto, odrážející aktuální marketingové dění v této společnosti. Z formálního hlediska se v práci
vyskytují stylistické i gramatické chyby a časté odchylky ve stylu a formátování textu. Teoretická
část je zpracována velmi detailně, a ačkoliv bych ocenila uvedení názorů autorky samotné, jedná
se o rešerši důkladnou - má tedy sama o sobě poměrně velký teoretický přínos. Metodicky je práce
nastavena dobře, cíle jsou logické a v práci naplněny. V praktické části je velmi dobře proveden i
vyhodnocen marketingový výzkum, ze kterého plynou zajímavé poznatky. Nejvíce však oceňuji
návrhy na zlepšení povědomí o značce, a to nejen z hlediska kvantity, ale i kvality. Většina těchto
návrhů je smysluplná, realizovatelná, doplněná ekonomickými propočty a mají konkrétní vazbu na
realitu ve společnosti. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, a je proto možné ji doporučit k
obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Společnost AAA Auto realizovala v nedávné době poměrně masovou kampaň, zaměřenou na
změnu vnímání značky. Jaké nástroje marketingové komunikace v této kampani využila? A byla
tato kampaň z Vašeho pohledu úspěšná?

Který z návrhů, uvedených v práci, by měl dle Vašeho názoru největší dopad na změnu vnímání
značky AAA Auto?

Datum: 26.04.2016 Podpis oponenta bakalářské práce